
                                                                                                                                90475Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 ottobre 2025, n. 1584
Adozione del Piano di emergenza per il superamento della crisi idrica 2025-2026 nel comparto potabile.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Risorse Idriche, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta dell’Assessore con delega all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle Acque e Autorità 
idraulica, dott. Donato Pentassuglia;

PRESO ATTO
a) 	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) 	 della dichiarazione dei Direttori di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1)	 DI PRENDERE ATTO che:

a.	 la attuale situazione di disponibilità presso sorgenti e invasi a servizio del sistema gestito da Acquedotto 
Pugliese SpA non rappresenta garanzia di soddisfacimento del fabbisogno potabile del territorio 
pugliese nei prossimi mesi, definendosi quindi una condizione emergenziale conclamata;

b.	 in risposta a tale scenario, a partire dal corrente mese di ottobre, Acquedotto Pugliese SpA ha avviato 
l’adozione di ulteriori misure di contenimento delle pressioni di rete, volte a compensare la progressiva 
riduzione delle fonti di approvvigionamento;

2)	 DI PRENDERE ATTO che l’Osservatorio permanente sugli utilizzi idrici del Distretto Idrografico dell’Appen-
nino Meridionale ha dichiarato nell’ultima seduta del 23 settembre 2025 il passaggio del livello di severità, 
per il comparto potabile dell’intero territorio della Puglia, da “medio tendente a elevato” a “elevato”;

3)	 DI ADOTTARE il “Piano di emergenza per il superamento della crisi idrica 2025-2026 nel comparto 
potabile”, proposto da Acquedotto Pugliese SpA, allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale (Allegato A), quale fotografia della attuale situazione di deficit idrico e conseguente linea guida 
per affrontare la corrente condizione emergenziale conclamata, tramite ulteriori interventi sia di natura 
strutturale che non strutturale;



90476                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

4)	 DI PRENDERE ATTO che ricorrono le condizioni per la dichiarazione, ai sensi dell’articolo 5, comma 6, e 
dell’articolo 9, comma 1, della L.R. n. 53/2019, dello stato di crisi regionale, correlato al verificarsi degli 
eventi di cui all’articolo 7, comma 1, lettera b) del d.lgs. n. 1/2018, in relazione alla tipologia di rischio        
“da deficit idrico”;

5)	 DI DARE MANDATO ad Acquedotto Pugliese S.p.A. di porre in essere le azioni da sviluppare per l’attuazione 
degli interventi individuati nel “Piano di emergenza per il superamento della crisi idrica 2025-2026 nel 
comparto potabile” allegato al presente atto (Allegato A);

6)	 DI NOTIFICARE, a cura della Sezione Risorse Idriche, il presente provvedimento e il “Piano di emergenza 
per il superamento della crisi idrica 2025-2026 nel comparto potabile” (Allegato A) agli Enti coinvolti nella 
gestione dell’emergenza, e in particolare ad Acquedotto Pugliese SpA, al Dipartimento della Protezione 
Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri e al Commissario straordinario nazionale per l’adozione 
di interventi urgenti connessi al fenomeno della scarsità idrica, ai fini dell’attivazione di tutte le rispettive 
competenze;

7)	 DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

8)	 DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                90477Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

2000/60/CE “Acque”, che istituisce un quadro per l'azione comunitaria in 

il Decreto Legislativo 03/04/2006, n. 152 “Codice dell’Ambiente”;
“ ”;

con modificazioni dall’art. 1, 

della scarsità idrica e per il potenziamento e l’adeguamento delle infrastrutture idriche;
l’Accordo di Programma tra Presidenza del Consig

l’Accordo tra Regione Campania, Regione Puglia e Autorità di Bacino Distr
dell’Appennino Meridionale per la regolamentazione del trasferimento idrico 

“ ”
“Disciplina regionale dell’utilizzo delle acque 

”
Regionale n. 154 del 23/05/2023 “

2022, n. 1521)”;
Deliberazione della Giunta Regionale n. 1096 del 31/07/2024 “

”
n. 257 del 10/03/2025 “

– ”

la Direttiva 2000/60/CE prevede che “l’acqua non è un prodotto commerciale al pari degli 
” e, in particolare: 

l’articolo 1 ne definisce lo scopo, ovvero, tra gli altri, quello di “

he […] agevoli un utilizzo idrico sostenibile fondato 
” (lett. b);



90478                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

all’art. 144, che “

” (comma 4);

–

regolata dall’Accordo di Programma sottoscritto nel 2016

regolata dall’Accordo sottoscritto nel 
sumo umano per l’approvvigionamento del territorio pugliese, a carico delle sorgenti 

campane e dell’invaso di Conza appartenente allo Schema Ofanto;

e le disponibilità medie dell’ultimo decenni



                                                                                                                                90479Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

l’

riconosciuto sin dal 2024 l’approssimarsi di un periodo di cr
il “ ” con Deliberazione 
della Giunta Regionale n. 1096 del 31/07/2024 e successivamente il “

” con

Tavolo di coordinamento regionale per fronteggiare l’emergenza idrica 2025:
state concertate con l’utente irriguo dello schema, il Consorzio di Bonifica della 

indurre il Consorzio a non avviare la stagione irrigua 2025 a carico dell’invaso di 

Tavolo Tecnico Ofanto nell’ambito delle attività dell’Osservatorio Permanente sugli 
Idrografico dell’Appennino Meridionale:

disponibilità per l’anno 2025
Segreteria Tecnica dell’

una riduzione nell’erogazione a scopo irriguo
% dall’invaso di Monte Cotugno e pari al dall’invaso del Pertusillo

alla luce della confermata situazione di crisi idrica per l’anno 2025, la Presidenza della 
“Crisi idrica”



90480                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

gli esiti dell’ultima seduta dell’Osservatorio Permanente 
del Distretto Idrografico dell’Appennino Meridionale, tenutasi 

dell’intero territorio della Puglia, il 
stato dichiarato “ ”, rispetto al livello precedentemente dichiarato a Luglio “medio 
tendente a elevato”, 

“alta”

del “
”

–

l’adozione di ulteriori misure di contenimento delle pressioni di rete, volte a co



                                                                                                                                90481Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

l’articolo 7 “Tipologia degli eventi emergenziali di protezione civile”

l’articolo 16 “Tipologia dei rischi di protezione civile”
tipologie di rischio quello “ ” specificando che “Allo scopo di assicurare 

scenario in atto possa evolvere in una condizione emergenziale.”
l’articolo 24 “Deliberazione dello stato di emergenza di rilievo nazionale”

l’articolo 5 “Funzioni e compiti della Regione” della L.R. n. 53/2019 stabilisce al comma 6, 
lettera e), che la Regione “decreta, al verificarsi degli eventi di cui all’articolo 7, comma 1, 
lettera b), del d.lgs 1/2018 e all’articolo

determinandone la durata e l’estensione territoriale in
alla qualità e alla natura dell’evento. Per l’attuazione degli interventi conseguenti alla



90482                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

”
l’articolo 9 “Dichiarazione dello stato di crisi e di emergenza nel territorio regionale” 
della L.R. n. 53/2019 stabilisce al comma 1 che “Al verificarsi o nell’imminenza degli 
eventi di cui all’articolo 2, comma 1, lettera b), che colpiscono o 

”.

nell’Allegato “
”

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le 

Regolamento UE.”. 

adottare e dare attuazione al “
”



                                                                                                                                90483Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

l’adozione di ulteriori misure di contenimento delle pressioni di rete, 

l’Osservatorio permanente sugli utilizzi idrici
Idrografico dell’Appe ha dichiarato nell’ultima seduta del 23 settembre 
2025 il passaggio del livello di severità, per il comparto potabile dell’intero territorio della 
Puglia, da “medio tendente a elevato” a “elevato”;

“
”

che ricorrono le condizioni per la dichiarazione, ai sensi dell’articolo 
e dell’articolo 9, comma 1, della L.R. n. 53/2019, 

, correlato al verificarsi degli eventi di cui all’articolo 7, comma 1, lettera b) del 
“da deficit idrico”

sviluppare per l’attuazione degli interventi individuati nel “
”

“
”

coinvolti nella gestione dell’emergenza, e in particolare 

i al fenomeno della scarsità idrica, ai fini dell’attivazione di 



90484                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025



                                                                                                                                90485Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

L’Assessore con delega alle Risorse Idriche

modo consecutivo, a partire dalla pagina 1 dell’Allegato A fino all’ultima pagina dell’ultimo 

Donato Pentassuglia
23.10.2025 13:30:58
GMT+02:00



90486                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025



                                                                                                                                90487Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   



90488                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

–

l’invaso 
iga dell’invaso è in 





Dall’esame di questi dati si evidenzia come l’effetto della riduzione dei tributi delle sorgenti, legata alla 
degli apporti meteorici, abbia determinato un inevitabile incremento dell’incidenza degli invasi sul 



                                                                                                                                90489Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

dell’approvvigionamento 



90490                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

Sul fronte della qualità dell’acqua, il basso volume invasato ha determinato un incremento delle 
concentrazioni di manganese nell’invaso di Conza, con il 
già verificatosi nel corso dell’anno precedente. Analogamente, si temono possibili peggioramenti delle 

ll’acqua nei bacini del Sinni, 



                                                                                                                                90491Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

il livello dell’invaso tocchi lo zero.

’evidente aggravarsi 
ha portato l’Autorità di Bacino istretto dell’
dell’Osservatorio Permanente sugli Utilizzi Idrici tenutasi in data 23 settembre u.s., l’innalzamento del livello 

severità idrica per il comparto potabile della Regione Puglia ad “elevato”

oltre l’86% dell’intero

A partire dall’inizio dell’anno idrologico, c

mulato per l’anno idrologico 



90492                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

nell’idrogramma per le anna

Nella figura seguente è rappresentato, all’interno di un unico grafico, l’andamen
rilevato presso la stazione piezometrica “Paflagone” —

— l’andamento del 
. Dall’analisi del grafico emerge chiaramente una correlazione tra le due 

sorgente Sanità. I dati considerati coprono l’intervallo tempo



                                                                                                                                90493Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

–
–

nell’annata siccitosa 2016



90494                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

–



                                                                                                                                90495Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

dell’ISPRA

risulta evidente una maggiore frequenza di periodi siccitosi a partire dagli anni 80’

–

rientrano nella classe di “siccità estrema”, 



90496                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

) lungo l’intero 

SDI ≥ 1.65

1.65 > SDI ≥ 1.28

– 1.28 > SDI ≥ 0.84

0.84 ≥ SDI > 

1.28 ≥ SDI > 

≥ 



                                                                                                                                90497Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

Tale sistema produce, tra l’altro, previsioni mensili di precipitazione e temperatura per il Sud Italia ad alta 
risoluzione spaziale (9 km), con un orizzonte previsionale di sei mesi. All’inizio di ogni mese, le simulazioni 



90498                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

giornate e rinnovate per i sei mesi successivi. L’utilizzo dell’approccio 

l’incertezza associata, offrendo così un ventaglio di possibili 



 Anomalia di temperatura dell’aria: 

Dall’analisi dei dati di seguito raffigurati, si stimano temperature sopra la media (range 1°C/2°C) nel p
–



                                                                                                                                90499Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   



90500                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025



                                                                                                                                90501Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

di maggiore crisi potrebbero essere rappresentati: nell’ultimo trimestre del 2025
per un significativo scadimento della qualità dell’acqua e dall’invaso del Sinni che invece potrebbe 

Nel medio termine i punti di maggiore crisi potrebbero essere rappresentati dall’invaso del Sinni e dall’in
che rischierebbero un azzeramento all’approssimarsi della stagione estiva.

In risposta a tale scenario, a partire dal mese di ottobre, si prevede l’adozione di ulteriori misure di 

dall’ambiente cubi rispetto allo stesso periodo dell’

, si segnala un incremento delle segnalazioni pervenute dall’utenza in merito alla mancanza d’acqua e



90502                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

per la gestione dell’emergenza

dell’acqua presso le fonti di approvvigionamento.

e alla qualità dell’acqua 

, in funzione dell’avvicinamento 

l’ rocedure d’uso e 

, con l’obiettivo di mantenere un adeguato supporto all’utenza mediante



AQP continuerà nell’implementazione di un articolato piano di 

una narrazione coerente con il valore pubblico dell’acqua



                                                                                                                                90503Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

per usi impropri, quali, ad esempio, l’innaffiamento di 

Richiesta all’Autorità di Bacino del Distretto Appennino Meridionale di 

Richiesta all’Autorità di Bacino DAM, in considerazione della localizzazione 

Deroghe relative all’utilizzo dei pozzi elencati nel DPGR n. 575/2023, classificati in priorità P1, sia in 

(sfruttando la miscelazione dell’acqua emunta con quella proveniente da altre fonti, tale da garantire 
– al punto di consegna all’utenza).

dell’art. 4 del DPGR n. 575/2023, relativa alle opere di derivazione delle acque sotterranee inserite 
nell’Allegato 1, classificate nella priorità P2, ritenute necessarie per l’integrazione 
dell’appr

finalizzati al controllo analitico sulle caratteristiche qualitative dell’acq



90504                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

Rilasci dall'invaso del Cogliandrino sull’alto corso del fiume Sinni, utilizzato da ENEL per scopi 

Avviare un’interlocuzione con ENEL finalizzata all’acquisizione dei dati 

Turnazione nell’erogazione all’utenza, con prioritizzazione dell’erogazione verso utenze essenziali, e 

degli Enti competenti (Protezione Civile, Comuni, ASL, ecc.), con l’obiettivo di coordinare e condividere 
gli interventi da attuare, nonché di definire l’attivazione del servizio s
occuperà di monitorare le segnalazioni relative alla mancanza d’acqua, individuando le situazioni più 
critiche e sottoponendole all’attenzione del Tavolo Tecnico per una gestione tempestiva ed efficace

Utilizzo di strutture galleggianti (zattere), equipaggiate con pompe sommerse che aspirano l’acqua 

giungere le zone dove l’acqua è ancora disponibile ma non più prelevabile dalle 

e all’ottenimento delle relative autorizzazioni. AQP verificherà i tempi di approvvigionamento per 
l’acquisizione di apparecchiature, pompe e quant’altro necessario per dare avvio all’interven

Realizzazione dell’impianto di dissalazione del Tara.

acque dell'invaso di San Giuliano. L’impianto di pompaggio "Bernalda Scalo" è stato realizzato quale 



                                                                                                                                90505Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

provvedimento emergenziale in concomitanza dell’ultima c
collegamento tra l’esistente adduttore irriguo alimentato dall’invaso di San Giuliano sul Bradano e 
l’adduttore del Sinni tramite un sollevamento di adeguata potenza.

all’ottenimento delle relative autorizzazioni. AQP verificherà i tempi di approvvigionamento per 
l’acquisizione di apparecchiature, pompe e quant’altro necessario per attivare l’impianto, nonché a 


